PREFEITURA MUNICIPAL NT‘ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragao Brasileira com os paises do MERCOSUL
Lei Federal n° 12.095 de 19 de dezembro de 2009

Secretaria Municipal de Administraciio

PROJETO DE:

LEl' XP. Al DB .. DR . DE 2018.
“Autoriza a Abertura de Crédito
Especial no valor de RS 9.435,20
-SMO”.

F.F, PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO
LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei
Orgénica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto no
Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de RS 9.435,20
(Nove mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos), com inclusdo no PPA —
Plano Plurianual 2018/2021, na LDO — Lei de Diretrizes Orgamentarias e na LOA — Lei
Orgamentaria Anual, ambas de 2018, no programa “0197 — Recuperacio e Melhoria da
Infraestrutura”, na a¢do “4645 — Respostas a Desastres, Agdes de Restabelecimento e
Emprego de Recursos Capitados”, com o elemento abaixo relacionado, para aplicagdo
Junto a Secretaria Municipal de Obras, como segue:

Suplementacéo:

DOTACAQ ELEMENTO DESCRICAQ VALOR RECURSO
06.01.06.182.0197.4645 3.33.90.30 Material de Consumo 9.435,20 1279*

(*) Recurso 1279 — CONV/MIN.INT.NAC./CEF/SECRET.NAC.DEF.CIVIL

Art. 2° — Servird de cobertura para o Crédito Especial no artigo anterior, o
credito financeiro a ser efetuado na conta corrente n° 539538 — Agéncia n® 0035 — Banco do
Brasil, repasse do Ministério da Integra¢do Nacional — Secretaria Nacional de Protecdo e
Defesa Civil — Centro de Gerenciamento de Riscos e Desastres.

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrério, esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicacdo.
Sant’Ana do Livramento, de de 2018.

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretdrio Municipal de Administracio




PREFEITURA MUNICIPAL DE NT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragc&o Brasileira com os paises do MERCOSUL
Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009

Secretaria Municipal de Administraciio

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo - desse Egrégio Legislativo

Municipal, o projeto de lei que: “dutoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de
RS 9.435,20 - SMO”.

A abertura do presente Crédito Especial se faz necessdria, para
possibilitar a compra de telhas para o restabelecimento -de familias afetadas por
granizo seguido de chuvas intensas, sdo 36 residéncias que necessitam de auxilio da
Defesa Civil.

Pelo exposto e, principalmente pela relevincia do tema, € que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciagdo desse Legislativo, esperando
aprovagdo por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramentq, 05 de setembro de 2018.

i

Prefe#t0 Municipal
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Senhor responsavel pela solicitacao de recursos federais,

1. Em referéncia a solicitagdo de recursos financeiros federais para resposta a desastre, informa-se a emissio de Ordem
Bancaria - OB, conforme as informagdes abaixo:

Processo n® 59052.002145/2018-10
Protocolo RES-RS-4317103-20180710-02
Termo de Compromisso (TC)  59052.002145/2018-10 _ :
Empenho 2018NE000290
Valor empenhado (R$) 9.435,20
Transferéncia Financeira 9.435,20 | i OB: 20180BEC0387, de 08/08/2018
Metas/ltens aprovados E/;g)’r
el Aquisicdo de telhas para o restabelecimento de familias afetadas por granizo 9.435 20
durante o evento Chuvas Intensas i
Fim da Vigéncia 14/01/2019

2. Frisa-se que os recursos repassados desfinam-se exclusivamente 3 exacugao do objeto descrito no quadro acima,
conforme aprovagao da Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil - SEDEC. 2

3. A solicitagdo de parcela subsequente devera ser feita por meio do S2ID com a Prestagdo de Contas Parcial (e o
Extrato Bancario). Com vistas a evitar a descontinuidade das agées, sugsre-se que a solicitacdo seja enviada
a SEDEC quando os recursos liberados atingirem 80% da execugio.

4. O repasse e a execugao dos recursos federais para resposia a desastre (Iransferéncia obrigatoria) ¥&m como referéncias
legais as seguintes normas: Leis 12.608/2012; Lei n® 12.340/2010; Lei 8.666/1993: Decreto n° 7.25712010; e Portaria Ml n°
607/2011, dentre oulras. Destacam-se os termos legais abaixo.

Decreto n® 7.257/2010 Art. 11. A utilizagdo dos recursos transferidos nos termos dos aris. 9° e 10° pelo ente beneficidrio esta
vinculada exclusivamente a execugdo das agbes previstas neste Decreto, além das especificadas pelo Ministério da Integragéo
Nacional guando da liberagio dos recursos. [...]

* 2° A utilizacdo dos recursos em desconformidade com as acoes especificadas pelo Ministério da Integracgao
Nacional acarretara ao érgéo ou entidade do Estado, Distrito Federal ou Municipio beneficiario a obrigagao de
devolvé-los devidamente atualizados, conforme legislagdo aplicavel. il

Lein® 12.340/2010 Art. 5°-A. Constatadas, a qualquer tempo, nas acdes de prevencéo, de resposta e de recuperagdo, a presenga
de vicios nos documentos apresentados, a inexisténcia de risco de desastre, da situagdo de emergéncia ou do estado de
calamidade publica declarados ou a inexecugdo do objeto, o ato administrativo qu= tenha autorizado a realizagio da fransferéncia

obrigatdria perderd seus efeitos, ficando o ente beneficiario obrigado a devolver os valores repassados devidamente
atualizados.




-

~Paragrafo Gnico. Sem prejuizo do disposto no caput, ocorrendo indicios de falsificacdo de documentos pelo ente federado,
deveraa ser notificados o Ministério Publico Federal e o Ministério Publico Estadual respectivo, para adogio das providéncias
cabiveis. (grifo nosgo)

5.

Diante dos principios da transparéncia e publicidade, as acoes de resposta a populagéo afetada por desastres,
desenvolvidas com recursos federais, devem ser amplamente divulgadas pelos entes federados beneficiarios

, inclusive por mejo de portal na infemet, destacando o objeto pactuade com a Unigo, os valores envolvidos, empresas
contratadas, estagio de execugfo e o alcance da finalidade de atendimento a populacéo afetada pelo desastre que motivou
a liberag&o dos recursos federais.

Demanda excepcional para alterar metas aprovadas e prazos depende de formalizagdo motivada e de autorizag3o da
SEDEC. Em caso de necessidade de prorrogacéo de vigéncia, a solicitagdo devera ser enviada com antecedéncia minima
de 30 dias do Fim da Vigéncia.

Os recursos empenhados devem ser executados até o fim da vigéncia do Termo de Compromisso. Na ocasido de
haver saldo remanescente, o mesmo deve ser devolvido, por meio de GRU, conforme orientagdes contidas no site
hﬂp'//www.rni.qov.br/web/quest/defesa—civil/Drestacao—de-contaS. < i
Por fim, a prestagao de contas finaldeve ser enviada a SEDEC/MI, em até 30 dias a contar do fim de vigéncia ou da
concluséo da execugdo dos recursos (o que ocorrer primeiro), via S21D.

Atenciosamente,

Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres - CENAD

Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil .
Ministério da Integracéo Nacional i
(61)2034-4600

Atenciosafnente, S2ID - Sistema Integrado de Informagdes sobre desastre
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— SIAFIZ018-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAQO POR C. CONTABIT)
: ANDRE ALVES
20180B800387

08/08/18 17:32

DATA EMISSAO : 08Agol8 TI o,aa- 12jun&99923

UG/GESTAO EMITENTE: 530012 / O ART?
BANCO

FAVORECIDO

LR
2

BANCO

USUARIO
NUMERO

DOCUMENTO ORIGEM : 530012/00001/2018TF000242 SIST. ORIGEM

NUMERO BANCARIO  : 0040422526 7 PROCESSO

VALOR

IDENT. TRANSFER.
OBSERVACAQ

LLIBERACAO DE RECURSOS AUTORIZADOS PELA PORTARIA 302° DE 17/07/2018

M SITUAGCAQ DE EMERGENCIA.

PF1=AJUDA PF3=SAT PF4=ESPELHO PFlZéRETORNA

-

8/08/18 17:32 MO6990F4
( SR 0BAgeIBRT PO OB: 12

01 401027 2018NE000290400
694436

5310

LANCADO POR : 03730562142 - ANDRE ALVES UG
PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

. CLAS.CONT CLAS.ORC

USUARIO
NUMERO

33404139

530012

NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SED
CONTA CORRENTE

997380632

) —-!HMICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
'AGENCIA : 0035 CONTA CORRENTE

539538
GESTAOCOMP

59052.002145/2018-10

9.435,20

MUNICIPIO E

CONTINUA

ANDRE ALVES
20180B800387

012 / 00001 - SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SED
: ' CONTA CORRENTE

997380632

08Agol8

) DE SANTANA DO LIVRAMENTO
INTE : 539538

9.435,20
VALOR

9. 435,90

©.435,20
¥

—_———
9.435,20

182



DEFESA CIVIL |

Desabrigados n® Desalojados n® Afetados n®
Pesstias e AReSsSIANUE abrigo Pess?a".i: que.:—, em decorréndia dos Wzsfmaﬁ as‘gtadas dir{s;ztarrlen'te pelo dea;astre e que
pliblico, como habitacio temporaria, em ‘ efeitos diretos do (;le‘zsastre,‘ i necessitam de !nl'ez‘ve?'x’gae pul)?s.aa para acies de resposta
B s Ao bt A e e prﬁ?s:lsararr: desoc:upgr SELS d()i'ltl!(iiili}ﬂ, (EEXC?%W&R(IZ!Q 08 ja contablllzaclos'ao Iadc,)?; Ex.: _
it rente. Collotos Pl ettty mas nNao nece:sai.tam de abrigo desaparecidos, isolados, enfermos, feridos, vitimas fatais,
; publico. efe.
64 . 30 : 12740

Aqgusicio de telhas para o restabelecimento de familias afetadas por granizo durante o evento Chuvas Tntensas

A SguEicso de telhas se faz necessaria para agao de resposta, uma vez que com.a agdo do evento atipico Chuvas Intensas, seg*tido de
Mmﬁiﬂm pimﬂhna, piovocou danos significativos em 36 residéncias que necessitam auxilio da Defesa Civil |, alem de atingir

L

| ouie: Oz o nliaiﬁ. Em face se faz necessano o auxdlio da unise por se tratar de um evento atipico,o qual supera a
,{ cap mﬁaﬂmmm raicipal.
1 me enite beneficiacdas ?mmhdbemm{m&s} Valor total (R$) da Meta
147 180 9.435,20
Periodo fe execucac ) ¥
Item Otde. Unid. pm{((;;n( dr:;;) i Yator unitéario (R$) \{aloz;r total (R$) do item
L Aquisicao
=1 180 _ 11,70 3.814,20
: Aquisiczo
> GUISICE
180 38,50 5.621,00
VALOR TOTAL R$ 9.435,20
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[ X | Declaro que as informacoes apresentadas neste Plano expressam a verdade e assumo o compromisso de aplicar os
recursos repassados/disponibilizados pela Secretaria Nacional de Protecao e Defesa Civil/Ministério da Integracdo Nacional (SEDEC
[MI) em agiie; destinadas ap socorro, assisténcia as vitimas e restabelecimento de servicos essenciais, em cenario de
desastre, exclusivamente nas metas apresentadas neste Plane e de acordo com a Lei 12.340/2010 (e suas alteragbes

postenmres sl n® 12.608/2012, os Decretos n® 7.505/2011, 7.257/2010, Instrucao Noermativa do MI n. 01, de 24/08/2012 e a Portaria

p® GOFLY, & Ll n® 8.666/1993 e outras relacionadas a contratacio, bem como demais orientactes publicadas pela SEDEC/ML.

e mesma forma, declaro estar ciente da obrigacio de comprovar a regular ufilizacdo dos recursos repassados
J@sponibilizados atraves de documentos especifices solicitados pela SEDEC, tais como: relatorio para prestagdo de contas de
recwrsos materiais (em até 90 dias apés o recebimento dos materiais/ kits); relatorio de execucio para prestacio de contas
parsal de recursos financeiros (de frequéncia trimestral, durante o prazo de vigéncia do instrumento) e documentagdo necessaria a
prestacao de contas final (em até 60 dias a contar do término da execugdo das agdes/metas).

E o que informamos,

Sant’ Ana do Liviamento, 17 de Agosto de 2018

BE174 351000148 :

SOLIMAR CHAROPEN GONCALVES
537.454.770-49 : i

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO
Flavio Pinto Duarte

802.764.230-20

(55) 3968-1000 / (55) 99620-4322
flavio.defesacivilliviamento@gmail.com




